A princeps bello dirempto in Romanos prope rediit fines. Stephanum autem hortatus est imperator, ut ei ipse ab Hungaria excederet, ut qui revera odium erga se indignationeque contribulum esset expertus. Sed cum id homini persuadere haud potuisse: Ego quidem, inquit, nunc recedo; Bela quippe in integrum restituto, nulla mihi amplius belli nisi iusti ratio relinquitur. Tu vero pro certo scias τε brevi inimicis tuis prodendum esse; et si videtur, quonodo id futurum sit ostendam. Et tibi ex fratre nepos Stephanus, adeo vultu et 225 lineamentis tibi similis, ut nisi attente admodum vos intuentibus haud facile sit alterum ab altero discernere. Hunc tuis induitum armis jube tuo cum exercitu in hostem ire: tu vero interea te in occulto tene, et noscere continuo qualis sit erga te Hungarorum affectus. » Ille igitur scapham ingressus, clam circa Istri ripas obnavigat: interea dum illius ex fratre nepos Stephanus cum Hungaricis quas habebat copiis cum rege Stephano prælium initurus depperat. Sed nondum colverat uterque exercitus, cum qui Stephanum comitabantur Hungari, manus in illum injiciunt, et tanquam esset Stephanus ille senior, eorum rego eum sistunt. In iis quidem Hungarorum error desiit. Postquam ea princeps intellexit, iterum admonuit Stephanum: « Nunc tandem, inquiens, sufficit, mi homo. Ut enim rebus se intricare non necessariis periculosum, ita intempestiva aggredi stultum est. Ecce iam bis didicisti, C quanta tibi unumquodque ex iis paraverit mala: ne et tertio, bone vir, facere periculum velis: fortassis enim emendandæ culpæ facultas non daretur. » Hæc quidem imperator; ille vero: « At nunc multo magis, inquit, me reverebuntur Hungari, quia perperam egisse deprehensi sunt. » Ita victus semel cupiditatibus animus omnes eo transfert rapique cogitationes. Imperator igitur hominem persuadendi spem omnem abjiciens Nicephorū Chaluphem 226 ibi cum exercitu relinquit, ut Stephano aderset, et prout res postularent negotia una cum eo expediret. Ipse interim in fines Romanorum venit. Non multo post, ubi accepit Hungarorum rex Stephanum adhuc in Hungaria morari, majoribus contractis copiis, rem totam bello decernere statuit. Interea multis ubique de Stephani exercitu ad regem deficientibus, minuebantur illius vires; quo cognito, Chaluphes consilium ei dedit, ut relieta Hungaria in Sirmensem agrum concederet: in ista enim regione imperatori subdita, posse illum aiebat pro arbitrio quæ vellet moliri. Sed illo pertinacius renuente, tale quid communiscitur. Litteras imperatoris singens sibi esse allatas, versus Istrum profectus est, ut eos qui illas attulerant ibique pre-

## Du Cangii note.

(88) Ἀδελφιδοῦς Στέφανος. Au Vladislai regis filius? certe de Vladislai Stephani fratris connubio silent scriptores. Sed nec simile videtur vero, filium Vladislai, cuius nuptias, si quas iniit, post Stephanū fratris cum Maria Comitem consanguitatem facias

PATRIOL. GR. CXXXIII.

constat, ipsum Stephanum vultu et ore adeo expressisse, qui a late multo inferior erat. Malum igitur per ἀδελφιδοῦν Μεχαήλ quenq̄iam alium e stirpe regia Stephanī senioris consanguitatem intellexisse. Cuiusdam, quisquis ille fuit

Hungarorum uictu substiterunt, conveniret. Postquam eo pervenit, in Sirmensem regionem trajecit. Nec multo post Stephanus cum prope fuisse captus ab hostibus, fugiens ad illum accessit. Ubi haec rescivit princeps, idoneum exercitum Sirmium mittit, tum ut conservaret sibi regionem istam (verebatur enim maxime ne Hungari iterum res innovarent) tum ut subditorum securitati et Stephani saluti consuleret. Praecerat istis copiis Michael cognomento Gabras, qui et ipse ex fratre Manuelis neptim uxorem duxerat, et sebasti honore cum Chaluphe fuerat donatus. Princeps vero Procopii **227** martyris manum, quam ex Sirmio forte abstulerat, in Naisi templum allatam, reliquo reddidit corpori, cum ea, quam dieturus sum, de causa ab eo olim fuisse avulsa. Hungarorum gens sepe Romanorum fines incursavit, et paulo ante quam imperaret Alexius Comnenus, Sirmium cepit multisque Transistrianis orbibus expugnatis Naisum usque pervenit. Ibi in sanctum illius martyris incidentes feretrum, totum quidem inde corpus auferre inhumanum, ut arbitror, existimantes, sola manu ablata recessere: et Sirmium reversi, eam deposuere in templo Demetrii martyris, quod pridem exstruxerat is qui Illyricum praefectus regebat. Eam igitur illic inventam sustulit inde imperator et reliquo, ut diximus, reddidit corpori.

νότες ἐπὶ τὸν τῆς τοῦ μάρτυρος Δημητρίου κατέθεντο Τλλυρικοῦ εἰπων ἐδομήσατο ἀρχὴν. (P. 132) "Ενθα ταύτην εὐρὼν βασιλεὺς ἀνέλαβε τε ἐκεῖθεν καθάπερ εἴρεται, φέρων ἀπέδωκε σώματι.

9. Atque haec fere sunt, quae eo anno contra Hungaros gessit princeps. Alexium deinde domestici filium, qui protonotarii, ut scriptus a me narratum est, munere fungebatur, magno instruetum apparatu in Ciliciam misit et summum ejus belli ducem constituit. Quippe Nuradinus Berrius sultanus prioribus elatus victoris potiundae quam primum civitatis Antiochenae spem conceperat, et Torosus, qui tum Armeniis imperabat, plurimas Isauriae urbes principi obnoxias dolo ceperat, Andronico Eupherbeno principiis **228** cognato, Cilicie tum praefecto, insensus. Nam plurimis aliis cum criminibus inseccabatur, ac exei maxime fratris in eum culpam referebat. Haec tum ibi gesta sunt. Frederico autem